
愛玩動物看護師法の施行日は来年2022年 5月 1日です。法律施行後5年間は特
例措置期間になり、現在動物病院に勤めている動物看護職の方々も受験資格があり
ます。しかし現職の動物看護職の皆さんは、働きながら国家試験にどう挑むのか大
変な不安を抱え、困惑されているかと思います。現任動物看護職の皆さんの国家試
験に対する不安を少しでも軽減できるように応援団として北海道現任動物看護職国
家試験対策会議」を設立し10月 29日に第1回の会議を行いました。会議に参加し
ている団体からのメッセージをお伝えします。

北海道の動物病院に
お勤めの動物看護職
の皆さんへ

ニュースレター
Vol.2  2021.11 月

北海道現任動物看護職

国家試験対策会議発行

HANEM 

HOKKAIDO INCUMBENT ANIMAL NURSE  

NATIONAL EXAMINATION MEASURES MEETING 

院長先生へお願い

お手数ですが、スタッフ
の方へお渡しいただけ

ないでしょうか

よろしくお願いします

現任動物看護職の応援団！

（一社）日本動物看護職協会

北海道・東北支部

酪農学園大学獣医保健看護学類

(公社)北海道専修学校各種学校
連合会・動物部会

(一社）日本動物看護職協会（JVNA）は日本で唯一の動物看護職の職能
団体として平成21年 4月に設立いたしました。本協会は多くの団体と
ともに動物医療の最前線で働く動物看護師が専門職としての力を十分発
揮し社会で広く活躍することを目指し、要請活動、環境づくり、学習や
教育など様々な活動に取り組んでおります。また、愛玩動物看護師法、
及び国家試験に関する最新の情報をお届けいたします。
お知らせ『愛玩動物看護師国家試験対策 WEB 講座』
として現在 23 本の講座動画を会員限定ではあります
が公開中です。当協会へは認定動物看護師だけでなく
動物看護職、アシスタントの方も入会できます。これ
を機にご入会のご検討お願いします。 サンプル動画

本学は2011年 4月に獣医保健看護学類を新設し、動物看護師を養成する
機関として、動物医療にかかわる皆様にご支援をいただきながら歩んでま
いりました。動物看護職の皆様は、国家資格となり今後に期待を感じると
ともに、国家試験への不安もあることと思います。本学もまだまだ情報収
集の段階ではありますが、今後講習会や予備試験について詳細が明らかに
なっていく中で、安心して国家試験に取り組めますよう、関係各所と連絡
を取り合いながら、広く有益な情報を発信したいと思っておりますので、
よろしくお願いいたします。

北海道内５校の動物系専門学校が加盟する団体で、職業教育において協
力・連携し、在校生及び卒業生の知識や技術の向上を図り、北海道の動物
病院及び動物関連企業に貢献できる人材の育成を目的としています。この
度、愛玩動物看護師が国家資格化されたことを受け、非常に喜ばしく今後
の動物看護師の社会的地位の向上に大きく寄与されることを期待していま
す。本団体としては、在校生のみならず臨床現場でご活躍されている現任
動物看護師の皆さまに対しましても、できる限りのサポートを行って参り
ますので、どうぞよろしくお願いいたします。



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛玩動物看護師の国家資格化に関する web セミナー配信 URL  

https://www.youtube.com/watch?v=rnAKUd5fnFs 

尚、見逃し配信はこの先予告なく終了する場合がありますので、ご了承ください。 

 

北海道現任動物看護職国家試験対策委員会HANEMとしてLINEの 

公式アカウントを設定しました！ぜひQRコードから「お友達申請」 

をお願いします。今後は LINE から情報を発信していきます。 

正しい情報を 

YouTube 配信！ 

事務局 北海道獣医師会小動物担当 高良  E-mail : kora@earth-pet.jp 

(一社)札幌市小動物獣医師会 

 

 

 

 

 

北海道小動物獣医師会  
HSAVA  

 

 

 

 

 

 

 

北海道動物器薬協会 

 
 

 

 

 

 

(公社)北海道獣医師会 

 

札幌市小動物獣医師会は、札幌市内で動物病院を開業している院長の団体
で、札小獣と呼ばれています。再来年で創立50年。市内の動物病院の９割
に加入いただいております。当会では年間複数回の動物看護師向けセミナー
を開催するとともに、国家資格化で今までの動物看護師とどこが違うのか、
受験するにはどうしたらいいのかなどの情報を、他の団体とタイアップして
スピーディーに会員とそこに勤めるスタッフの方々に情報提供していきたい
と考えております。 
 

 当会は北海道の小動物医療に携わる獣医師により構成された獣医師と動物
看護職の皆様のための任意団体で、現在、正会員213名、賛助会員11団
体の皆様に支えられております。昨年および今年度は中止となりました
が、毎年11月に開催している年次大会では20年以上にわたり動物看護師
向けのセミナーや発表会の場を提供しており、現役の動物看護師はもちろ
ん学生の皆様にも多数ご参加いただいております。このコロナ禍の影響で
活動状況が一変しておりますが、メーリングリストの拡充やWebセミナー
の開催など、会員の皆様にとって有意義な情報を迅速に発信できるよう努
めているところでございます。動物看護職の皆様が安心して国家資格試験
に臨み、合格することのできるよう、関係各所と連携を取りながら、正確
な情報を迅速に発信してまいりたいと考えております。 

 

産業動物、小動物、公衆・家畜衛生公務員獣医師など約3000名が集まる
団体です。小動物会員は約500名。国や日本獣医師会からの情報をできる
だけ早く、正確に発信していきます。本会議の皆様とそれぞれの団体を枠
を超えた取り組みを行い、特例措置の5年間で現在動物病院に勤めている
動物看護職（動物看護師、各アシスタント）の中で、国家試験を目指す皆
さんが「満開の桜を咲かせる」ように応援していきたいと思っています 

 

当協会は1959年（昭和34年）に道内7地区に下部組織を設置し、優良
な動物用医薬品および器材の円滑なる流通と普及を図り業界の発展と社会
的地位の向上を図ることを目的に設立しました。現在は、ディーラー9
社、メーカー23社による組織としております。 
 愛玩動物看護師法という新たな取組に向けまして不安もあることと存じ
ますが、微力ながら業界の発展と継続を祈念し皆様をサポートいたしま
す。今後ともよろしくお願い申し上げます。 
 

 

LINE 公式 

アカウント 

作りました！ 


